--- Que por despacho do Sr. Presidente da Câmara, Dr. Miguel Alves, de sete de junho de 

2017, o Município de Caminha adjudicou à firma “MANUEL DA SILVA PEREIRA” a realização 

da empreitada de “PAVIMENTAÇÃO DA RUA DO CALVÁRIO - ÂNCORA”, pelo preço contratual de 

€ 148.697,15 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e sete euros e quinze 

cêntimos), acrescido do Imposto sobre Valor Acrescentado à taxa legal, actualmente de seis 

por cento, a que corresponde o montante total de € 157.618,98 (cento e cinquenta e sete mil, 

seiscentos e dezoito euros e noventa e oito cêntimos), tendo o mesmo órgão aprovado a 

minuta do contrato em sete de junho de 2017, nas condições e cláusulas que a seguir se 

indicam:--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

legislação em vigor-----------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Quinta: O encargo orçamental decorrente deste contrato produzirá efeitos apenas no 

exercício do ano de 2017. O montante a pagar deverá atingir a importância de € 157.618,98 

(cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezoito euros e noventa e oito cêntimos). Este 

montante inclui IVA à taxa de seis por cento. O encargo correspondente será suportado pela 

conta de classificação orgânica/económica 02/07.03.03.01 referente ao projeto 2017 I 28. O 

compromisso decorrente deste contrato foi efetuado no dia 13/06/2017 e tem o número 1638.---